附件1
东北大学秦皇岛分校关于填报2015年

决算编制相关数据报表的通知

各相关部门：

    根据《高等学校财务制度》、《高等学校会计制度》、《东北大学秦皇岛分校决算管理办法》，以及学校《关于做好2015年财务决算工作的通知》等有关要求，为做好我校2015年决算报表编制工作，提高报表编制的规范性和准确性，现就东北大学秦皇岛分校填报2015年决算编制相关数据报表工作通知如下：

一、重要性及编制原则

决算相关数据报表填报的好坏将直接影响我校2015年决算报表编制质量，请各有关部门务必高度重视所涉及数据报表的填报工作，认真研究每张表格的注解，准确理解填报口径，正确录入相关数据，注意保持本年年初数与上年年底决算数之间，以及表间数据的衔接性和一致性，确保提供数据的真实、准确、全面。

二、学校成立决算编制数据填报工作小组

学校成立决算编制数据填报工作小组，由分管财务工作的校长助理胡震担任组长，具体工作由财经处牵头，教务处、人事处、资产处、校办、国际合作与交流处、后勤管理处等部门参加，确保决算编制数据填报工作的严肃性和准确性。

三、归口管理部门填报要求
数据填报口径参见附件。
	报表名称
	填报部门
	填报内容

	固定资产及无形资产明细表（财基附02表）
	资产处
	填写表格1-43行对应栏次数据

	基本数字表（财基附06表）
	教务处
	填写表格1-40行对应栏次数据及补充资料三

	人事处
	填写表格41-53行对应栏次数据及补充资料一、二

	资产状况表（财决附01表）
	资产处
	填写表格1-30行及32-33行对应栏次数据

	后勤管理处
	填写表格31行对应栏次数据

	校办
	填写表格34-39行对应栏次数据

	基本数字表（财决附03表）
	人事处
	填写表格1-23栏次对应数据

	教务处
	填写表格24栏次对应数据

	机构人员情况表（财决附04表）
	人事处
	填写表格全部数据

	主要指标变动情况表
	资产处
	填写表格21-27行对应栏次数据

	人事处
	填写表格35-59行对应栏次数据

	教务处
	填写表格60行对应栏次数据

	部门决算相关信息统计表
	国际合作与交流处
	填写表格11-12行对应栏次数据

	校办
	填写表格13-18行及23-29行对应栏次数据

	资产处
	填写表格30行对应栏次数据

四、报送要求

请各相关部门务必于2016年1月4日下班前，将填表人、部门负责人逐份签字并加盖部门公章的纸质资料报送财经处。

附件：2015年度教育部决算报表口径（节选）
财  经  处

2015年12月28日
附件：

2015年度教育部决算报表口径（节选）
1.固定资产及无形资产明细表（财基附02表）

本表反映单位年初和年末固定资产及无形资产的余额情况，根据单位各科目总账、明细账的余额填列。具体填列要求如下：

（1）应用软件：如果其构成相关硬件不可缺少的组成部分，应当将该软件价值包括在所属硬件价值中，一并作为固定资产进行核算；如果其不构成相关硬件不可缺少的组成部分，应当将该软件作为无形资产核算。

（2）年末学校校舍总面积：填列学校已进行计量、记录并确认为固定资产的校舍总面积，包括教学科研用房、学生生活用房等。

（3）年末单价在20万元以上的设备：填列学校已进行计量、记录并确认为固定资产的除汽车、房屋以外的单价在20万元（含20万元）以上的设备数量及价值，包括单位通用设备、专用设备、家具用具等。

（4）年末学校出租出借房屋面积：填列学校自行或委托其他单位实施的，有偿或无偿出租出借的房屋面积。

2.基本数字表（财基附06表）

本表反映单位年末各类在校学生、教职工及其构成情况。具体填列要求如下：

（1）高等教育学生人数：填列经国家批准按统一计划招收的各类在校学生人数。纳入国家招生计划的港澳台学生分别列入普通本专科生和研究生。

其他学生：填列经国家批准按统一计划招收的三个月以上的干部进修和培训等人数，培训人数按年度累计人次计算。

（2）中小学生人数：填列附属中学、附属小学年末在校学生人数。

（3）教职工人数：

在职人员：填列政府编制管理部门核定的编制内实有在职人员。其中“教学科研人员”填列教学、科研、教辅人员（信息网络中心、电教中心、测试中心、图书馆、博物馆、档案馆等教学辅助部门人员）。

长期聘用人员：填列学校人事部门或校内非法人单位与聘用人员签订了双方合同的人员。

临时聘用人员：填列因临时用人，与学校人事部门或校内非法人单位签订了临时劳动合同的暂时性人员。

劳务派遣人员：填列学校人事部门或校内非法人单位与劳务派遣公司签订了劳务派遣三方合同的人员。

标准全日制本科生年平均折合人数：研究生中博士生本年平均数×2+研究生中硕士生本年平均数×1.5+普通本科生本年平均数+普通专科生本年平均数+第二学士学位学生本年平均数+成人本专科生本年平均数×0.25+在职人员攻读博士硕士学位本年平均数×1.5×0.3+高等职业技术教育学生本年平均数+自考助学全日制学生本年平均数×0.25+普通预科生本年平均数+外国留学生本年平均数×3+其他学生本年平均数×0.25+网络本专科生本年平均数×0.1

3.资产情况表（财决附01表）

本表反映单位各类资产年初及年末价值和数量，不再反映增加和减少的价值和数量。本表各项资产价值按资产原值填列，单位根据有关明细账和实物台账分析填列。具体填列要求如下：

1.资产总额：填列单位占有或者使用的，能以货币计量的经济资源。包括流动资产、固定资产、无形资产和其他资产等，按价值进行反映。年初数、年末数根据本表内数据自动生成。

2.流动资产：填列单位可以在一年内变现或者耗用的资产，包括库存现金、银行存款、财政应返还额度、应收款项、预付款项、存货等，按价值进行反映。年初数、年末数可从财决12表中自动提取生成。

3.固定资产：填列单位价值在规定标准以上，使用期限在一年以上，并且在使用过程中基本保持原有物质形态的资产，按原价进行反映。固定资产项下指标比照国家标准《固定资产分类与代码》（GB/T 14885－2010），分类填报。

4.累计折旧及减值准备：填列单位按有关财务会计制度规定对固定资产计提累计折旧以及减值准备数。年初数、年末数可从财决12表中自动提取生成。

5.其他资产：填列单位除上述资产以外的其他资产，按价值进行反映。包括行政单位的待处理财产损溢、政府储备物资、公共基础设施（不含公共基础设施在建工程）以及受托代理资产，事业单位的待处置资产损溢、其他资产，企业化管理事业单位的工程物资、固定资产清理、待处理固定资产净损失、递延税款借项、其他，民间非营利组织的文物文化资产、固定资产清理、受托代理资产、其他。本项目如有金额，请在文字说明中说明具体内容。

6.年末单位负担费用的供暖面积：填列单位年末实际负担供暖费用的房屋建筑物面积，包括单位租用的办公用房、业务用房和已进行住房制度改革并办理固定资产产权过户手续，但仍负担供暖费用的房屋建筑物面积。

7.一般执法执勤用车：填列单位年末用于办案、监察、稽查、税务征管等执法执勤公务的普通车辆数量，执法执勤用车中的特种专业技术用车在“（4）特种专业技术用车”中填列。

8.特种专业技术用车：填列单位年末加装特殊专业设备，用于通讯指挥、技术侦查、抢险救灾、检验检疫、环境监测、救护、工程技术等的机动车数量。

9.其他用车：填列单位年末除上述四种用车之外的机动车数量。

4.基本数字表（财决附03表）

本表反映单位年末机构、人员情况，按支出功能分类科目分“类”、“款”、“项”进行填列，所有指标均不包括编制外长期聘用人员、遗属和临时工。具体填列要求如下：

1.单位人员同时使用两个以上支出功能分类科目开支人员经费的，机构和人员数不得重复填列。机构数应填列在主要支出功能分类科目下，人员按实际开支基本工资的支出功能分类科目填列，其他科目不再重复反映。合计行为单位年末实际机构和人员数。

2.年末机构数：填列单位年末独立核算的机构数。

3.编制人数：填列经政府编制管理部门核定的人员编制数，包括工勤编制人数。

4.年末实有人数

在职人员：填列在政府编制管理部门核定的编制内、由单位人事部门管理的实有在职人员，工勤编制人员在此反映。

5.一般公共预算财政拨款开支人数：填列单位用一般公共预算财政拨款开支基本工资或离退休费的行政人员及参照公务员法管理的事业人员。

6.一般公共预算财政补助开支人数：填列单位用一般公共预算财政补助开支基本工资或离退休费的事业人员（不含参照公务员法管理的事业人员）。

一般公共预算财政拨款、补助开支人数具体包括：（1）单位用一般公共预算财政拨款、补助开支基本工资或离退休费的人员。（2）基本工资或离退休费全部或部分由纳入一般公共预算财政拨款管理的行政事业性收费开支的人员。

以下人员不列入一般公共预算财政拨款开支人数和一般公共预算财政补助开支人数统计范围：（1）原未列入一般公共预算财政拨款（补助）开支人员范围，由于经费管理和拨付方式转变，用纳入预算管理的政府性基金开支的人员。（2）编制部门批准为财政补助事业编制，但实际未由一般公共预算财政拨款开支或补助开支基本工资的在职人员。（3）行政机构和事业单位中用一般公共预算财政拨款开支或补助开支基本工资的、编制外长期聘用人员、遗属及临时工作人员。（4）民政优抚对象、村干部、下岗职工、城镇居民最低生活保障对象等财政进行适当补助的人员。

7.经费自理人数：填列单位用政府性基金、财政专户管理资金以及其他非一般公共预算财政拨款（补助）开支基本工资或离退休费的人员。

8.年末学生人数：填列经国家批准按统一计划招收的各类全日制在校研究生、本专科学生、留学生、中等教育学生、初等教育学生以及干部进修和培训等人数，不包括学前教育（即幼儿园）学生数。其中，干部进修和培训指三个月以上的中长期培训，培训人数按年度累计人次计算。

5.机构人员情况表（财决附04表）

本表反映单位年末机构设置和人员编制及实有情况。具体填列要求如下：

1.其他人员：填列由单位人事部门管理的聘用期1年以上的编制外聘用人员，不包括工勤编制人员和临时工。

2．年末实有人数

填列在政府编制管理部门核定的编制内、由单位人事部门管理的实有在职人数以及离退休人数。

3. 编制人数：填列经政府编制管理部门核定的人员编制数。